ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

(Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Ijuí
Data: 29/10/2025
Local: Sala de reuniões do Sindicato Rural
Horário de início: 8:30 horas

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação

Emerson André Pereira 000.882.820-23 SMDR

Alexandre José K.Bussnello 955.587.990-72 Sindicato Rural

Carlos Karlisnki 093.981.120-00 Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Junior C. Piaia 399.698.600-97 AIPAM

Oli Fernando S. da Costa 199.784.720-53 APAJU

Romeu Angelo  de Jesus 308.124.450-15 Ceriluz

Edevin Bernich 431.331.690-68 Emater-RS/Ascar

João Vitor Buratti 005.933.720-69 Emater-RS/Ascar

Tomaz Galvão de Bem 469.747.840-15 SMDR

Angelica de Oliveira Henriques 988.304.650-20 Unijui

2. Abertura dos Trabalhos

Aos vinte e nove dias do mês de Outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Ijuí/RS sob a presidência de Emerson André Pereira,

para tratar de pauta única referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de Recuperação

Socioprodutiva, Ambiental e Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar Gaúcha –

Operação Terra Forte, instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo Decreto

Estadual nº 58.340/2025, no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria com

a Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades

de produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura

familiar gaúcha.

O extensionista Douglas Regis Iske apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e os eixos

do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual Operativo.

Na sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Ijuí sendo: 69 vagas para

beneficiários titulares e 14 suplentes, conforme definição do Decreto nº 58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos inscritos

253. Do total de inscritos, 251 candidatos foram habilitados e 2 não foram habilitados de acordo com

artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa, lista detalhada dos inscritos

não habilitados no anexo I. Após conferência e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à

etapa de avaliação dos inscritos habilitados para a seleção dos beneficiários, observando as

diretrizes do Programa, conforme segue:

• Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

• Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

• Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

• Residência da família no estabelecimento da UPF;

• Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das

recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem

como a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

• Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição das

vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o

potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva
Nº de Inscritos

Habilitados

Nº de Vagas

Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em

cada atividade produtiva

Grãos 166 29
Importância econômica, por ser a principal

atividade em área do municipio.

Pecuária de Corte 5 4

Atividade vem sendo uma alternativa para

suprir a necessidade de uma produção

lucrativa no inverno

Pecuária de Leite 44 20
Importância econômica da atividade em

pequenos propriedades rurais

Olericultura 18 7

Atividade de extrema importância no

município, sendo a principais atividades em

muitas propriedades do município

Fruticultura 18 9

Atividade vem ganhando cada vez mais

importância no município, principalmente

com produtores melancia, melão, morango,

citrus, oliveiras.

5. Considerações

Os beneficiários foram selecionados pelos integrantes Conselho Municipal de

Desenvolvimento Agropecuário de Ijuí de acordo com os pré requisitos do Programa Operação Terra

Forte.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares

e suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340 de

2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
MARCIA LAURA

HUTTINGER

01932077022 Pecuária de leite LINHA 11 NORTE

2
EDILMAR KETZER

KRAWCZAK

83837809072 Pecuária de leite LINHA 11 NORTE

3
MARCELO EDEGAR

SOARES

02159626058 Pecuária de leite LINHA 9 NORTE

4
LAURO ADRIANO

DREFFS DUDAR

00950605026 Pecuária de leite LINHA 2 NORTE

5
DIONATAN DIEGO

DREFFS DUDAR

01633474097 Pecuária de leite MONTE ALVãO

6
VALDIR SCHRAIBER 71190414015 Pecuária de leite LINHA 1 NORTE VILA

CHORãO

7
MAURICIO FABIO

SCHREIBER KETZER

02123624020 Pecuária de leite VILA ITAI

8
MAURO

SCHIMANOWSKI

72492996034 Pecuária de leite LINHA 2 LESTE

SANTANA

9 ROSEMAR CORREA 90105460044 Pecuária de leite LINHA 09 NORTE

10
VALMIR CARLOS

PROCHNOW

93956142004 Pecuária de leite LINHA 9 NORTE

11
JULIO CESAR ZALUSKI

STAMBOROVSKI

03211137050 Pecuária de leite SANTO ANTONIO

12
DIEISON LUIZ BOTEGA

ZALUSKI

04551546003 Pecuária de leite VILA SANTANA

13
JAQUELINE PAIM

CERETTA

01690570032 Pecuária de leite LINHA 05 LESTE

14 NATHAN LUIZ TIECHER 03081105013 Pecuária de leite LINHA 4 LESTE

  15
JACCKSON ROBERTO

MANICA BEUTINGER

03610943025 Pecuária de leite VILA MAUA

16
CRISTIANO KRAEMER

DIDONE

00036925071 Pecuária de leite ARROIO DAS ANTAS

17
ROGERIO ALDORI

BECKER

70343012049 Pecuária de leite ESQUINA HEIDEMANN

18
TATIELI LORENZON DAL

MOLIN

05019100005 Pecuária de leite RINCÃO DOS GOI

19
JOAO VALDIR

CAVINATTO

47268980000 Pecuária de leite LINHA 9 LESTE ALTO DA

UNIãO

20 JUAREZ ANTONIO GOBO 50497731053 Pecuária de leite VILA SANTO ANTÔNIO

21
GUILHERME DAL MOLIM

TIECKER

02960562003 Olericultura RINCãO DOS GOI

22
MARCELO VINICIO

KRYSCZUN

98074822087 Olericultura PICADA CONCEIçãO

23
CRISTIANO TOMAS

CERETTA

98004107087 Olericultura PARADOR

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 GENESIO ZACHARKO 93998706049 Olericultura LINHA 4 NORTE

2
SUELEN FATIMA

LINDNER FUHRMANN

04011984051 Olericultura CHORãO

3
LUIS ANTONIO JENSEN

PIETCZAK

04674613094 Olericultura PARADOR

4
MARLEI TEREZINHA

CZYZESKI DUDAR

92501524004 Olericultura L3 NORTE VILA CHORãO

5
LIDIA TERESINHA KUSIAK

MEGIER

78995345004 Fruticultura VILA SANTANA

6
BRUNA KOPEZINSKI

JACOBOSKI

02208575040 Fruticultura VILS SNTANA

7 GILDO DARCI DIAS 78673380049 Fruticultura VILA SANTANA

8
ALEXANDRE JOSE

KRIESEL BUSANELLO

95558799072 Fruticultura VILA FLORESTA

9 VLADEMIR JOSE MEGIER 98117009072 Fruticultura VILA SANTANA

10 MICHAEL GIER 00316566098 Fruticultura ALTO DA UNIãO

11 LUCIANO LORENZONI 71190155087 Fruticultura VILA SANTO ANTÔNIO

12
JERONIMO AUGUSTO

GOI ROTT

003.165.660-98 Fruticultura LINHA FLORESTA

13 JONAS RAFAEL GOI 02090302089 Fruticultura ALTO DA UNIÃO

14 JARDEL HUTRA KAPPKE 02322755052 Pecuária de corte VILA FLORESTA

  15 ARI KRAMACHK 33855641072 Pecuária de corte VILA FLORESTA

16
LENON ROBERTO

KUCHAK GOI

01409318052 Pecuária de corte RINCãO DOS FABRIM

17

MARIA EDUARDA

KACZMAREK

STAMBOROSVSKI

04522368003 Grãos LINHA 3 NORTE

18
MARIELE CEZIMBRA

LOPES

03690155096 Grãos CAPÃO BONITO

19 AMARILDO JOSE HECK 94742499034 Grãos LINHA 8 NORTE

20
JONATAN RAFAEL

KITILAUS SCHULZ

02750997097 Grãos LINHA 6 NORTE MAUÁ

21
GUSTAVO TISOTT DAL

MOLIN

02571840070 Grãos IJUI

22
AURIO WILLENS

SOMAVILA

39430634020 Grãos MONTE ALVÃO

23 ELIAS FREITAG 76005550004 Grãos VILA ITAI

Etapa 3 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1

ALFONSO KARLINSKI 27457150030 Grãos LINHA 4 LESTE

CAMINHO PARQUE

EXPO

2
ADELAR EICH ENDEL 64304841068 Grãos VILA MAUá  RUA ROSA

GASAGRANDE 164

3
LUCAS MATTER

FYDRYSZEWSKI

02842334043 Grãos LINHA 2 NORTE

4
FABIO ROBERTO

PRAUCHNER BRUDNA

00738303054 Grãos MAUA

5
JULIANO MICHALSKI

LAMBRECHT

01338645021 Grãos LINHA 2 NORTE

6 ADEMIR EDGAR KETZER 47449632004 Grãos LINHA 6 NORTE

7 MARCOS JOSE MEGIER 78673666015 Grãos VILA SANTANA

8
SABRINA KIESLICH

SEIFERT

03976804061 Grãos ALTO DA UNIãO

9
ANA CAROLINE MAI

BONMANN

04526713023 Grãos LINHA 09 NORTE

10
VILMAR ALFREDO

NEUBERGER

39027333068 Grãos VILA SANTANA

11 SADI SERGIO CZYZEVSKI 35236710006 Grãos VILA FLORESTA

12
PAULO JOSUE

DECKMANN

00992665043 Grãos RINCÃO DOS BECKER

13 ROQUE SAVICKI 47457384049 Grãos LINHA 5 OESTE

14
EDUARDO KOCHHANN

GOI

02421204070 Grãos ALTO DA UNIÃO

  15
DIOGO JOSE CERETTA

TIECKER

01136541039 Grãos LINHA 4 LESTE

16 TOBIAS KORB OCHS 03761133081 Grãos ALTO DA UNIãO

17
REGIS DALLA ROSA

COPETTI

03428473094 Grãos ALDO DA UNIãO

18
VANDERLEI RADONS

RUSCH

01430252014

Grãos RINCãO DOS MICHAEL

19 JOãO VALTER MICHAEL 01658508092 Grãos RINCãO DOS MICHAEL

20 ADÃO KUSIAK NETO 92152791053 Grãos LINHA 3 LESTE

21
PAULO ROBERTO

HAMPEL

53460448091 Grãos LINHA 5 NORTE

DISTRITO DE CHORãO

22 ERNI RADUNS 88739040097 Grãos LINHA 3 OESTE

23 GEDER AUGUSTO DENES 60355239000 Grãos LINHA 8 LESTE

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 ELIAS RAFAEL SELLE 00234152079 Grãos VILA CHORãO

2
RENATO JOSE GOI

JUNIOR

04592202090 Grãos RINCãO DOS GOI

3
SORLEI ROBERTO

BAZZAN
91016304072

Grãos BARREIRO

4 LUIS CARLOS KOSLOSKI 45100276053 Grãos VILA SANTANA

5
JAIRO FRANCISCO

ANDRIOLLO

00486714012 Grãos LINHA 06 LESTE

6
ORLANDO LEOOPOLDO

SEIBERT

43560032091 Grãos BARREIRO

7
DIULIA TIEKER

DECKMANN

04423868008 Grãos RINCãO DOS GOI

8
GRASIELO WENDER DEL

FLARI

96303409091

Grãos
LINHA 7 LESTE

9
JONAS KOMMERS

KIRSCHNER

01743504063 Grãos LINHA 2 LESTE

10
GUILHERME COSTA

BARRIQUELLO
03514318026 Grãos BARREIRO

11
ELIAS LUCAS TIECHER

99518210063

Grãos LINHA 07 LESTE

12 JAIR MEGIER

68277512015

 LINHA 03 LESTE

13
MAURICIO MEOTTI

89193903049

Grãos
SANTO ANTÔNIO

14 ADAIR CESAR SCHULZ 00394172043 Pecuária de leite
LINHA 3 NORTE

CHORãO

7. Publicidade e Encaminhamentos

O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no site da prefeitura

municipal, pelo prazo de cinco (5) dias úteis, para conhecimento da população e apresentação de

eventuais recursos.

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os

beneficiários selecionados.

8. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho: ______________________________

Secretário Municipal da Agricultura: ______________________________

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar: _________________

		2025-11-03T16:17:10-0300

		2025-11-04T06:42:05-0300